附件1：

米易县国有林场
关于2021年部门预算编制的说明
2021年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2021年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

主要负责培育和保护县属国有森林资源，确保森林资源总量持续增加、质量持续提升、生态效益持续发挥，更好地为全县生态文明建设服务。
二、基本情况

核定米易县国有林场编制24名，实有在职人员20名，退休人员96名，车辆编制1个，实有车辆1辆。
三、2021年主要工作任务

1. 抓好基层党建工作，加强党风廉政建设；
2. 加强职工管理；继续做好企保退休人员的管理；
3. 林场要深入林区巡山护林及行政处罚的复绿检查；
4. 抓好安全生产工作；
5. 在国有林树立相关标牌，宣示主权。
6. 完成局里交办的其他工作。
四、收支预算总体情况

2021年米易县国有林场收入预算总额为549.17万元，其中：工资福利支出306.60万元，日常公用支出40.01万元，对个人和家庭的补助支出202.56万元，较2020年预算增长22%，主要原因是2021年将企保退休人员共享成果奖纳入预算。
五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的其他工作。

基本支出549.17万元，是用于保障国有林场正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

按支出功能分类主要用于以下方面：
（一）农林水支出288.00万元，主要用于单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标。
    （二）社会保障和就业支出210.31万元，主要用于单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）卫生健康支出18.86万元，主要用于单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出32.00万元，用于单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况
2021年“三公”经费财政拨款预算5.13万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.54万元，公务用车购置及运行维护费4.59万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费4.59万元）。

（一）因公出国（境）经费
2021年没有安排出国（境）计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，较2020年预算持平。
（二）公务接待费
2021年安排公务接待费预算0.54万元，较2020年预算持平）。

（三）公务用车购置及运行维护费
2021年安排公务用车购置及运行维护费4.59万元，其中：运行维护费4.59万元，车辆购置经费0万元，较2020年预算持平。
七、机关运行经费安排情况说明
2021年安排日常公用经费 40.01万元，其中办公费4.0万元、电费0.2万元、邮电费 1.71万元、差旅费 13.26万元、公务接待费0.54万元、公务用车运行维护费4.59万元，福利费 8.08万元、其它商品和服务支出 7.63万元。
    八、政府采购安排情况说明
2021年县国有林场无政府采购安排
九、对专业性较强的名词进行解释

1、部门预算。通俗地说就是一个部门一本预算。它是由政府各部门依据国家有关政策的规定及其行使职能的需要，由基层预算单位编制，逐级上报、审核、汇总，经财政部门审核后提交人大批准的涵盖部门各项收支的综合财政计划。
2、财政拨款收入:指财政部门用一般预算收入安排的预算单位资金。

3．一般公共预算。是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。

4、基本支出:反映为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

5、项目支出:反映行政单位为完成特定的工作任务或事业发展目标,在基本的预算支出以外,财政预算专款安排的支出。

6、支出功能分类;按照政府的各项职能活动将支出进行分类;支出经济分类:按照政府各项支出的具体用途将支出进行分类

7、一般公共服务支出(类):反映政府提供一般公共服务的支出。

8、运行经费:为保障事业单位运行用于购买货物和服务的各项资金,包括办公及印刷费、邮电费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房管理费、办公用车运行维护费以及其他费用。

9、社会保障和就业(类)行政事业单位离退(款)归口管理的行政单位离退休(项):反映实行归口管理的行政单位(包括实行公务员管理的事业单位)开支的离退休经费

10、“三公”经费：是指因公出国（境）费、公务用车购置及运行费、公务接待费等三项经费。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
严格按照米易县预算编制要求，按时完成了基础信息、完成基础信息的更新，按时完成预算编制并提交部门预算草案。预算编制中，加强对预算编制准确性的把握，严格按照要求进行预算执行调整。
十一、国有资产占有情况说明

2021年初资产合计1.34万元，全部为固定资产。

PAGE
- 5 -